
 
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 
 

HOTĂRÂRE 

 

Hotărâre privind suplimentarea bugetului Secretariatului de Stat pentru recunoașterea 

meritelor luptătorilor împotriva regimului comunist instaurat în România în perioada 

1945-1989 din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de 

Stat pe anul 2022, pentru organizarea și desfășurarea la București a unor manifestări 

ocazionate de împlinirea a 33 de ani de la Revoluția Română din Decembrie 1989 

 

 

În temeiul art.108 din Constituția României, republicată și Ordonanța Guvernului 

nr.80/2001 privind stabilirea unor normative de chleltuieli pentru autoritățile administrației 

publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin Legea nr.247/2002, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

   

Art.1. Se aprobă finanțarea cheltuielilor necesare organizării și desfășurării în trimiestrul 

IV al anului 2022, la Popești Leordeni și București a evenimentului privind dezvelirea și sfințirea 

monumentului ridicat în memoria a trei ziariști cu cetățenie străină, respectiv Danny Huwe, Ian 

Henry Perry şi Jean-Louis Calderon care au murit în timpul Revoluției Române din Decembrie 

1989 și acordarea unor medalii familiilor acestora. 

 

Art.2. Cheltuielile aferente organizării evenimentului prevăzut la art.1 se suportă din 

prevederile bugetare suplimentate, aprobate Secretariatului de Stat pentru recunoașterea meritelor 

luptătorilor împotriva regimului comunist instaurat în România în perioada 1945-1989, în bugetul 

de stat pe anul 2022, capitolul 51.01, titlul II „Bunuri și servicii, articolul 20.30 „Alte cheltuieli”, 

alineatul 20.30.30 cu suma de 16.600 de lei de lei, conform Devizului estimativ prevăzut în anexa 

care face parte din prezenta hotărâre. 
 

 Art.3. În scopul organizării și desfășurării activităților prevăzute la art.1 se aprobă 

invitarea unui număr de 3 persoane, membrii ai familiilor celor trei ziariști cu cetățenie străină prin 

derogare de la prevederile cap.I, pct.3 și cap.II pct.2 din Normele de organizare în țară a acțiunilor 

de protocol și a unor manifestări  cu caracter cultural precum și cheltuielile ce se pot efectua în 

acest scop de către instituțiile publice, aprobate prin  HOTĂRÂRE nr. 552 din 5 august 1991 

privind normele de organizare în ţara a acţiunilor de protocol, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 

 

PRIM MINISTRU 

  

Nicolae-Ionel CIUCĂ 


